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Úvod

Pod pojmem výlet se každému z nás může vybavit něco jiného, např. zájezd, návštěva

historické památky či rodinná dovolená. Za každým z těchto slov se jistě skrývá množství

pocitů, dojmů, splněných přání, zážitků a příhod. Přidáme–li k tomuto podstatnému jménu

přídavné jméno školní, vrátíme se v čase do doby dětství nebo mládí. Je to návrat do doby,

kdy nebylo nutné řešit existenční problémy a zabývat se nejistou budoucností. Naopak, život

se skládal jen ze samých příjemných záležitostí (kromě školy a školních povinností, jak po

letech již s úsměvem na tváři konstatujeme). Mezi ty opravdu výběrové a dlouho vzpomínané

události v běhu školního roku zajisté patří právě školní výlet, na nějž se většina žactva

opravdu upřímně těší, neboť jeho načasování také signalizuje dlouho očekávaný konec

školního roku a začátek slunných letních prázdnin. Abychom nezapomněli na další účastníky

takového školního výletu – na pedagogy, je nutné podotknout, že i oni se dozajista na letní

přestávku v jejich vzdělavatelském úsilí těší, nicméně tomuto odpočinku předcházejí

vyčerpávající pracovní povinnosti, které se týkají závěru školního roku a mezi ně také patří

organizace třídního výletu.

Zkusme se na slovo výlet podívat z etymologického a významového hlediska. V

naprosté většině encyklopedií se můžeme setkat s vysvětlením, že výlet je v podstatě cesta za

účelem zábavy či rekreace. Je to jistě jeden z možných záměrů organizátorů takové cesty,

nicméně nikoli jediný. Samotný pojem výlet zavedl do našeho slovníku Miroslav Tyrš,
1

zakladatel sportovně zaměřeného českého vlasteneckého spolku Sokol. Tyrš již v polovině 19.

století používal tento pojem pro vyjádření představy, že Sokolové si někam vyletí (což je v

tomto případě míněno jako vyjít si do přírody či na vycházku za účelem rekreace i

vykonávání jistých sportovních aktivit).
2
Jisté je, že v 19. století se pojem výlet pevně usadil i

ve školním prostředí, ačkoli mnohem častěji je pro něj v této době používán termín veselice.

Při pátrání po literatuře, historických pramenech a dalších zdrojích, které by nějakým

způsobem vypovídaly o tradici a způsobech pořádání školních výletů, jsem byla nemile

překvapena, neboť jsem jich mnoho nenalezla. Pokusit se zmapovat historii tohoto fenoménu

1
Miroslav Tyrš byl český kritik, historik umění a estetiky, profesor dějin na UK a na ČVUT v Praze. Podílel se

na založení organizovaného tělovýchovného hnutí v Čechách, zejména Sokola. Pojem výlet začal užívat někdy

po roce 1862.

2
KOZÁKOVÁ, Zlata. Sokolské slety. Praha: Orbis, 1994.
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školního života v Čechách znamenalo strávit dlouhou dobu usilovným vyhledáváním

pramenů v knihovnách a archivech, přičemž v mnoha případech se zmínky o výletech a

školních akcích omezovaly jen na pouhé věty či velmi krátké odstavce, neposkytující větší

množství informací. Vzhledem k regionálnímu zaměření své práce jsem využívala zejména

Státní okresní archiv v Rokycanech, který je dnes pobočkou Státního oblastního archivu

v Plzni. Jeho zaměstnanci mi trpělivě vycházeli vstříc při vyhledávání všech kronik

vybraných obcí a jejich škol. Z časového hlediska se později ukázala jako velká výhoda

možnost studovat vybrané archiválie z domácího prostředí, v digitalizované podobě (viz

kapitola 2.2 – Charakteristika pramenů).

Pro nejstarší období jsem využívala téměř výhradně literaturu. V prvé řadě šlo o práci

Kateřiny Řezníčkové Študáci a kantoři za starého Rakouska,
3
v níž autorka představuje

historii tzv. majáles, čili květnových studentských slavností, které představují jakési historické

předchůdce dnešních školních výletů. Ovšem vycházky a odpočinek v přírodě jsou doloženy

již v dobách ještě podstatně starších, jak jsem se dočetla v publikacích Kateřiny Bobkové–

Valentové Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia
4
a Zikmunda Wintera Život

a učení na partikulárních školách v Čechách v XV. a XVI. století.
5
Pravda, informací k

tématu zde není mnoho, ovšem po zařazení do kontextu vývoje dějin školství v Čechách nám

umožňují alespoň trochu plastický obraz toho, jak naši pedagogičtí předchůdci nahlíželi na

účelnost pořádání výletů a zda jim přisuzovali nějaký didaktický smysl.

Krátce po zadání mé práce jsem byla upozorněna na konferenci pořádanou Okresním

muzeem Komenského v Přerově, která se uskutečnila 5. – 6. 10. 2010 pod názvem Vyjděte ze

školních světnic, a mj. se věnovala i školním výletům. Sborník z této konference však bohužel

dodnes nevyšel a ani rukopis se mi nepodařilo získat. Bude tedy snad moci posloužit alespoň

dalším badatelům, kteří se otázce dějin školních výletů budou věnovat.

Prameny k tématu máme na regionální úrovni k dispozici až pro pokročilé 19. století.

Jedná se zejména o více či méně pečlivě vedené školní kroniky. Na vybraném vzorku škol

jsem tedy jejich prostřednictvím zkoumala termíny, cíle i formy školních výletů. Tyto

3
Ř ZN C KOVÁ, Kater ina. Študáci a kantoři za starého Rakouska: České střední školy v letech -1918.

Praha: Libri, 2007.

4
BOBKOVÁ-VAL NTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Praha:

Karolinum, 2006.

5
WINTER, Zikmund: Život a učení na partikulárních školách v Čechách v XV. a XVI. století. Kulturně –

historický obraz. Praha, 1901.
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kroniky jsem studovala od těch úplně prvních až po ty současné velice podrobně, neboť

zmínky o pořádání výletů, vycházek a exkurzí jsou mnohdy jen útržkovité a omezují se na

opravdu základní údaje. Často jejich zapisovatelům stačil na charakteristiku zmíněné akce

pouze jeden řádek. Z tohoto lze možná usuzovat na poměrně malý didaktický význam, který

mu tehdejší pedagogové přisuzovali, ovšem nepředbíhejme. Podrobnou charakteristiku

školních kronik a zápisů věnovaných školním výletům podávám v již zmíněné kapitole 2.2.

Celé téma by jistě nepřineslo čtenáři nic nového a zajímavého, pokud by se soustředilo

jen na vypisování a časové řazení jednotlivých informací z pramenů a literatury. Je třeba tyto

poznatky uvést do souvislostí a sledovat postupný vývoj tohoto školního fenoménu. Pokusem

o systematizaci poznatků je typologie školních výletů, a to z několika základních hledisek.

Jedná se především o obecnou charakteristiku míst, která si jednotlivé školy vybíraly jako cíl

školního výletu. S tím pochopitelně souvisí i jejich tematické zaměření, ať už bylo historické,

zeměpisné, botanické či tělovýchovné. A pokud je toto zaměření známo, můžeme usuzovat na

to, zda výlet byl pouze akcí pořádanou na uvolnění a odreagování žactva (zpravidla ovšem

nikoli pedagogického dozoru), nebo byl považován za didaktický prostředek sloužící k

prohloubení a zafixování učiva, popřípadě za spojnici mezi teoretickou přípravou a praxí. Jak

bude ukázáno, k výběru tematického zaměření a organizaci výletu zcela jistě přispívala i

historická doba, ve které se odehrávaly.

Předkládaná práce však nechce být pouze historická, a tak se snaží odpovědět i na to,

jak školní výlet vnímají současní pedagogové. Jaké pocity a dojmy se jim při vyslovení tohoto

pojmu vybavují a naopak které starosti a nepříjemné záležitosti je mohou potkat v případě

komplikací? Odpověď na tuto otázku se pokusím dát na základě dotazníkového výzkumu,

provedeného mezi necelou stovkou učitelů v týchž školách, jejichž kroniky jsem

v zpracovávala v historické části zpracovávala. A stejným způsobem jsem zjišťovala, jaký

postoj ke školním výletům a jejich cílům (ale třeba i k samotnému učiteli, který výlet

organizuje) zaujímají současní žáci (těch odpovídalo celkem 324). Školní výlet se totiž může

proměnit v noční můru, stejně jako v nezapomenutelný zážitek, který obě zúčastněné strany,

tedy žáky a učitele, zásadním způsobem sblíží (v průběhu školního roku je totiž po mém

soudu tak zoufale málo času a prostoru k vytvoření pevnějších vazeb).


[…]


kids or only at adults.

The most famous movie is "Marečku, podejte mi pero" by Z. Svěrák and L. Smoljak.

Film was made in 1976. The most famous book is, in my opinion, "Školní výlet" by Jaroslav

Hašek. Hašek points out dangers waiting for teachers and students on a school trip. But with

humor.

I think that I complete my works objectives correctly. This topis is too big to be

examined in this work. I can change my criterias (nationally, by language, regions of our

Republic and so on). But i think that these work can help future writers about this topic.
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Příloha č. 1:

Hlášenka školního výletu na ZŠ a MŠ Stupno (z archivu autorky)

Plán školního výletu(exkurze)

Třída:

Místo:

Doprava:

Ubytování:

Termín:

Pedagogický dozor:

Program:
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Příloha č. 2:

Předtištěná pravidla chování, která žáci na ZŠ a MŠ Stupno podepisují před začátkem

školního výletu (z archivu autorky)

Seznámení s bezpečnostními předpisy během exkurze.

Třída: __________ Termín: _______________
1. Vždy budu dodržovat veškeré pokyny vyučujících.

2. Během cesty dopravním prostředkem se budu chovat slušně,

nezanechám po sobě nepořádek.

3. Za každé situace dodržím pravidla slušného chování,

nebudu se nevhodně vyjadřovat.

4. Během celé akce se zdržím konzumace návykových látek

(alkohol, cigarety,drogy).

5. Za všech okolností se budu chovat tak, abych neohrozil

zdraví své ani spolužáků.

Byl/a jsem seznámen/a s bezpečnostními předpisy, všemu rozumím a svým

podpisem stvrzuji:

Dne: ____________ Poučení provedl/a: __________________
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Příloha č. 3:

Dotazník určený učitelům zkoumaných ZŠ

Vážení kolegové a kolegyně,

jmenuji se Radka Vokáčová a působím jako učitelka na 2. stupni ZŠ ve Stupně. V současné

době zpracovávám diplomovou práci na téma Dějiny školních výletů. Obracím se proto na

Vás s drobnou žádostí o vyplnění následujícího dotazníku. Věřte, že pár minut, které nad jeho

vyplněním strávíte, mi poskytnou cenné informace k dopracování mé práce.

Vyplněné dotazníky, prosím, zasílejte zpět elektronickou cestou.

Ještě jednou Vám všem děkuji a přeji úspěšný rok 2012.

Bc. Radka Vokáčová, ZŠ a MŠ Stupno

Uveďte, prosím, následující data:

Název školy, na které působíte: ________________________________________

Vaše aprobace: _____________________________________________________

Kolik let praxe: _____________________________________________________
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1. Zkuste zcela upřímně napsat několik pocitů, které se Vám vybaví při vyslovení

slovního spojení školní výlet.

2. Považujete školní výlet za důležitou didaktickou pomůcku?

a) Určitě ano

b) Ne

c) Nevím

3. Označte místa, ve kterých se podle Vás odehrává nejvíce školních výletů.

a) Hrady a zámky

b) Muzea

c) Přírodní zajímavosti

4. Co myslíte, jezdí v dnešní době děti rády na výlety?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5. Jezdíte vy osobně rád /a na školní výlety?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ne

d) Spíše ano

6. Je pro pedagoga školní výlet odpočinkovou záležitostí?

a) Určitě ano

b) Určitě ne

c) Někdy ano, někdy ne

7. Jaký je podle Vás ideální počet školních výletů během jednoho školního roku?

Připište, prosím, ve kterých částech školního roku byste takové výlety chtěli

organizovat.
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8. Přihodil se Vám během školního výletu nějaký nevšední zážitek? Můžete se o něj,

prosím, podělit? ( např. ztráta dětí, bloudění apod. )

9. Volíte místo a cíl výletu Vy sami osobně nebo berete v potaz názory a přání vašich

žáků?

a) Téma a cíl exkurze je čistě moje záležitost

b) Vždy se rozhoduji po debatě se žáky

c) Řídím se jen přáním žáků

10. Jste ochotni podstupovat vícedenní exkurze?

a) Určitě ne

b) Ano

c) Záleží na okolnostech ( uveďte jakých)

11. Souhlasíte s pořádáním exkurzí do zahraničí?

a) Ano

b) Ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Vámi uvedená data slouží pouze pro účely diplomové práce.
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Příloha č.4:

Dotazník určený žákům zkoumaných ZŠ

Dotazník určený pro účely diplomové práce Školní výlety v minulosti a dnes.

Uveď pouze třídu, do které chodíš:

1. Jezdíš rád/a na školní výlety?

a) ano

b) ne

c) Někdy ano, někdy ne

2. Myslíš si, že paní učitelky(páni učitelé také rádi absolvují školní výlety?

a) určitě ano

b) určitě ne

c) jak kdy, záleží s jakou třídou a kam

3. Máš nějaký prima zážitek ze školního výletu?

4. Kam se podle tebe nejčastěji jezdí na školní výlet?

a) na hrady a zámky

b) do muzeí

c) do přírody

d) jinam (uveď konkrétně kam)

5. Souhlasíš s tím, aby se na výlety jezdilo do zahraničí?

a) určitě ano

b) určitě ne

c) nemohu se rozhodnout

6. Co je podle tebe smyslem školního výletu?

7. Kdy je podle tebe ideální na školní výlet vyrazit?

a) na začátku školního roku
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b) na konci školního roku

c) jiná možnost – napiš konkrétně kdy

8. Kolik školních výletů je možné podle tebe v průběhu školního roku

absolvovat?

a) jeden

b) dva

c) tři a více

9. Myslíš, že by se na výběru cíle měli podílet i žáci?

a) určitě ano

b) určitě ne

c) do určité míry ano

10. Popiš stručně, jak si představuješ ideální školní výlet.

Děkuji za vyplnění dotazníku.