ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta pedagogická, katedra německého jazyka

Posudek vedoucího diplomové práce

Radka Vokáčová: Školní výlety v minulosti a dnes, LS 2012 (76 stran včetně 4 příloh)

Radka Vokáčová se rozhodla věnovat svoji diplomovou práci školním výletům, což je téma jistě velmi zajímavé, ovšem – ač to možná není na první pohled zřejmé – také mimořádně náročné. Jak naznačuje autorka v úvodu své práce, podobně zaměřená práce přinejmenším v češtině neexistuje, takže nezbylo než vycházet z roztroušených a zpravidla velmi stručných zmínek v pramenech a literatuře, respektive z vlastního dotazníkového výzkumu. Práce se z hlediska cílů a používaných metod rozpadá do čtyř logických kapitol: první usiluje o postžení geneze fenoménu školního výletu a jeho historického vývoje, přičemž heuristicky čerpá především z nepočetné literatury; druhá podává analýzu zápisů o vykonaných školních výletech ve školních kronikách vybraných škol v okrese Rokycany v období od 80. let 19. století v podstatě do současnosti (připojen je i stručný přehled dějin těchto škol); třetí kapitola je výsledkem dotazníkového výzkumu mezi učiteli a žáky uvedeného vzorku škol a konečně čtvrtá kapitola je věnována problematice školního výletu (resp. školního prostředí) v české beletrii a filmu.

Rovnou budiž řečeno, že všechny vytčené cíle diplomantka splnila, byť v trochu kolísající kvalitě. Úvod obsahuje vše, co obsahovat má, tedy uvedení do problematiky, přehled hlavní literatury, charakteristiku pramenů, cíle vlastního výzkumu a v neposlední řadě i některé kritické metodologické poznámky. První kapitola vznikla sice pouze na základě literatury, ovšem nejedná se o pouhou kompilaci. Radka Vokáčová správně upozorňuje na terminologickou rozkolísanost (výlet, vycházka, exkurze apod.), i když možná až příliš zjednodušeně řeší celý problém tím, že všechny tyto pojmy považuje za významově totožná synonyma a počítá je „dohromady“, a to i v době, kdy už je jistý významový rozdíl zcela prokazatelný. Úplný počátek výletů, resp. vycházek se podle očekávání jednoznačně určit nepodařilo, nicméně postupný vývoj od majálesů k dnešním výletům je ukázán zcela přesvědčivě; osobně oceňuji zejména zdůraznění změny povahy výletů v závěru 19. století (namísto školních výletů třídní, namísto odpočinku a zábavy didakticky orientovaný obsah). Ač má výklad určité drobné „mouchy“ (např. neúčelná odbíhání od tématu k obecným dějinám školství), považuji jej za relativně zdařilý první pokus, jak se s touto poměrně komplikovanou problematikou vyrovnat, který může dobře posloužit pro další badatele.

Dostávám se k druhé kapitole, která je společně s třetí nejdůležitější, neboť prezentuje původní výzkum diplomantky. Rozhodně je na místě pochválit Radku za heuristiku, zejména pokud jde o práci se školními kronikami, jichž poctivě prošla celkem 39 (!). Získala tak velmi věrohodná data pro další analýzu, zejména pokud jde o cíle výletů. Trochu problematické je však rozlišování pouze dvou velkých časových period, které v sobě spojují i tak politicky odlišná období, jako je závěr existence Rakousko-Uherska, první republiku a protektorát, či dobu poválečnou, komunistickou diktaturu a období po roce 1989. Při tomto vymezení se Radka striktně držela podoby pramenů, tj. školních kronik, ovšem rozdíl mezi jednotlivými režimy, které se pochopitelně odrážejí i ve formách a hlavně cílech výletů, se tak do značné

míry při kvantitativním zkoumání stírají (nutno však zdůraznit, že tyto rozdíly jsou v textu v základních rysech charakterizovány, nikoli však kvantifikovány). Obecně je znát, že zatímco v heuristice je diplomantka zcela jistá a spolehlivá, schopnost reflexe, interpretace a analýzy je přeci jen trochu omezená a nepřekračuje „studentský“ standard, což je však konstatování v rámci posudku diplomové práce bezesporu pozitivní.

Zhruba stejný dojem mám z kapitoly třetí, analyzující postoje současných žáků a učitelů ke školním výletům. Otázky v dotaznících jsou jistě diskutabilní, je však zřejmé, že autorka se pokoušela sledovat zejména tytéž jevy jako v předchozí historicky zaměřené části (tj. cíle výletu, délka, formy), navíc pak subjektivní prožitky a vzpomínky respondentů. Opět je na místě vyzdvihnout rozsah celého výzkumu – dotázáno bylo více jak 700 osob, odpovědělo však jen něco přes 400. Kvantitativně zaměřený výklad s grafy je občas doplněn různými citacemi či osobními vzpomínkami autorky z její vlastní učitelké praxe, které by bylo asi lépe uvádět zvlášť a případně je dále analyzovat. Opět tak mohu shrnout, že závěry této kapitoly jsou zajímavé a po mém soudu přínosné, ovšem zdaleka ne konečné a jistě by nebylo od věci se takovému výzkumu věnovat detailněji a metodologicky propracovaněji (velkou šanci v tomto představují vzpomínky učitelů a koneckonců i žáků, pokud by byly zkoumány metodami *oral history*).

Poslední, čtvrtá kapitola otevírá další originální téma, totiž literární a filmové zpracování tématu školního výletu. Diplomantce se však bohužel nepodařilo nalézt jen velmi málo konkrétních uměleckých děl (navíc je mezi nimi poněkud nepřípadně zahrnuta i pedagogická příručka z roku 1923), která se snaží v případě filmu nahradit jinými známými díly obecně ze školského prostředí. Opět nelze autorce upřít některé originální myšlenky či postřehy, ke skutečné analýze však ještě notný kus cesty zbývá. Celou práci shrnuje stručný, přehledný závěr.

Po formální stránce je práce v pořádku až na dvě drobnosti – beletristické práce by měly být řazeny mezi prameny, nikoli (odbornou) literaturu a přílohy se obvykle již nestránkují. Jenom pochválit mohu přesný poznámkový aparát. Jazykový projev diplomantky je zhruba průměrný, občas lze narazit na drobné chyby či překlepy. Autorka se snaží psát zajímavě, což lze na jednu stranu kvitovat s povděkem, na druhou však nejednou zcela opouští žánr odborné literatury.

Sečteno a podtrženo: Radka Vokáčová odevzdává zajímavou a podnětnou práci, na které nechala nemálo času (zejména pokud jde o zmíněnou heuristiku). Nelze jí upřít odvalu k samostatnému uvažování, přesto však její analýzy zůstávají tak trochu na půl cesty, zejména ve čtvrté kapitole. Může to být dáno časovým skluzem v závěrečné fázi práce, anebo prostě tím, že Radka je jako správná učitelka především praktik.

Diplomová práce Radky Vokáčové každopádně splňuje požadavky kladné na tento typ absolventských prací, tudíž jí doporučuji k obhajobě. Po určitém váhání navrhuji její úsilí navzdory některým uvedeným výtkám hodnotit ještě známkou výborně, neboť se opravdu pustila do náročného úkolu a v zásadních rysech ho dokázala naplnit. Osobně oceňuji navrženou známkou i skutečnost, že byla ochotna ještě týden před odevzdáním práci podstatným způsobem přepracovat dle mých připomínek.

V Plzni 24. srpna 2012

PhDr. Jiří Stočes, Ph. D.